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Deadline for Tandslet Tidende
10. januar 
for udgaven der udkommer 1. februar
25. juni 
for udgaven der udkommer 1. august
1. oktober 
for udgaven der udkommer 15. oktober

Redaktionen
Preben Bonde Redaktør og layout
Telefon: 52 19 16 70 - bonde@tandslet.dk

Gråspurvene starter onsdag den 8. septem-
ber kl. 9.30- 11.00 med gymnastik, Motion i 
naturen og vi slutter af med en grillpølse!

Nu skal vi heldigvis i gang igen og du kan være med 
på ”det store hold” eller på Stolemotionsholdet. Uan-
set hvilket hold, du vælger, så får du god gymnastik, 
styrketræning, og hyggeligt samvær. 

Vi træner i Sydals-Hallen onsdag formiddag kl. 9.30-
11.00. Fra 10.30-11.00 er der badminton, ekstratræ-
ning m.m., som du også kan være med til.

Det koster 250 kr. at være med i hele sæsonen, som 
går fra den 8. september 2021 til ca. 1. april 2022. 

For dit kontingent får du:
Ugentlig træning 
onsdage kl. 9.30-11.00 i Sydals-Hallen

Stolemotionshold på Knøs’ Gård 
torsdage kl. 9.30-10.30

Mad og drikke til generalforsamlingen 

Rabatpris på træning hos Sydals Fitness

Se mere på www.graaspurvene.dk eller følg os på 
Facebook.
Har du lyst til motion, smil, latter og hyggeligt sam-
vær? Så kom og vær med hos Gråspurvene!

Mange hilsner fra Bestyrelsen
Gråspurvene er sponseret af Fabrikant Mads Clausens 
Fond, LINAK A/S, Sydjysk Eltekniq, DIF og DGIs 
Foreningspulje, Coronahjælpepuljen samt Hørup Gen-
brug. Mange tak for støtten!
____________________________________________
___________________________________________
Motion i naturen – vi går igen fra fredag 
den 10. september 2021.

Har du lyst til at gå en tur og få frisk luft? Har du lyst 
til en hyggelig snak med gamle og nye bekendte, mens 
du går?  Har du lyst til at se mange smukke steder og 
ruter på Als. Så gå med, når der er Motion i naturen - 
undervejs på turen har instruktørerne planlagt forskel-
lige øvelser i det fri. 

Vi går 4 km hver anden fredag kl. 9.30-11.00 og 7 
km hver anden mandag kl. 16.30-18.00. Det koster 
10 kr. pr tur.

Motion i naturen er en del af Gråspurvene – du behø-
ver dog ikke at være medlem af Gråspurvene for at 
være en del af Motion i naturen. 
Information om turene finder du på 
www.graaspurvene.dk.

Gråspurvene
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Hvem er vi:
Gennem 15 år har børnehaven samarbejdet med en 
virksomhed i Tønder, hvor pædagogisk konsulent, 
Hanne Risager står i spidsen for en spændende uddan-
nelse. Alle seks fastansatte medarbejdere i Tandslet 
Naturbørnehave er uddannet RessourceDetektiver hos 
Hanne Risager. Hun skriver også bøger, holder fore-
drag og udbyder kurser. Hun har været i børnehaven til 
en forældreaften, til en pædagogisk dag for personalet, 
og forældre har fået tips og gode råd.
RessourceDetektiver bruger Substral frem for 
Roundup! Vi er uddannet i den anerkendende tilgang, 
hvor vi ser barnets styrker, og hvor vi fortæller de 
gode historier om det, der virker og gør mere af det.

DERFOR:
• Dit barn bliver set og hørt
• Vi snakker med dit barn
• Vi trøster dit barn
• Vi har en hyggelig og hjemlig atmosfære
• Vi bruger vores ting og vores hus, og det   
 gør ikke noget det bliver brugt og slidt
• Vi er en del af lokalsamfundet
• Alle kender alle i Tandslet Naturbørnehave
• Vi er her i generationer
• Vi finder løsninger frem for begrænsninger
• Vi hjælper dit barn, når det er udfordret
• Dit barn bliver ikke mødt med et nej    
 men bliver guidet

Her mærker du anerkendelsen
Her bliver du rummet

Her bliver du integreret

• Vi er alle uddannet ressourcedetektiver 
• Vi tror på den enkeltes ressourcer og styrker
• Vi lytter og er nysgerrige på hinanden
• Vi hjælper med at sætte ord på det, der er 
 vanskeligt
• Her er trivsel og arbejdsglæde
• Her finder vi det, der virker og gør mere af det
• Her skaber vi selvværd
• Her kan du føle dig tryg
• Her behøver du ikke fortælle din ”historie”   
 flere gange
• Vi kender dit barn 
• Vi er her og er stabile 
• Vi er en lille børnehave i en levendeudvikling.

UDEDAGE: 
Hver tirsdag har de yngste børn, SPURVENE ude-
dag, hvor de er på ture i lokalområdet. 
Onsdage har de ældste børn, SVALERNE udedag og 
er i skoven.

MOTORIK: 
Torsdag har alle børn motorik, hvor vi leger fange-
leg, stoplege, gakkede gangarter, krybe- kravlelege 
med tunneller og med reb spændt op mellem stolper. 
Vi laver konkurrencer med hoppe, springe, hinke 
osv. Børnene skal snurre, trille, trække, skubbe,
kaste og gribe, klatre og balancere og på den måde 
får børnene også ideer til at bruge legepladsen på 
nye måder.

Vores træ:   
På udedage går vi forbi vores træ – et helt bestemt 
træ i Tandslet, som vi har valgt at følge hele året. 
Hvornår får det knopper og blomster og blade osv. 
Efter sommerferien følger vi spændt, hvornår bla-
dene falder.

Børnehaven fik besøg af 
borgmester Erik Lauritzen.

I juni viste børn og voksne borgmesteren rundt i 
huset og på legepladsen, og vi fortalte om vores 
børnehave. Hvem er vi, og hvad kan vi, og hvilke 
ønsker har vi for fremtiden. Det var et hyggeligt be-
søg, hvor der var tid til at lytte. Vi kunne vise vores 
legeplads med forbedringer for 140.000 kr., idet vi 
har fået to overbyggede terrasser, legeredskaber og 
legehuse. 
Vi havde et ønske til borgmesteren: bedre busforbin-
delser fra Tandslet og/eller et økonomisk tilskud til 
transport til bl.a. kulturelle oplevelser i Sønderborg 
og omegn. 
Det er vigtigt, at vi har et attraktivt dagtilbud i 
Tandslet.

 Vi vil ønske alle en dejlig sommer!

Tandslet Naturbørnehave
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Program for Bittens Bank

Arr. Lis Andersen
Koncert med Lis Andersen & Hannelore 
Nissen-Berdiin
Dato: 10. september 2021
Tid: Kl. 19 – 21
Pris: 50 kr.
Lis Andersen vil synge populære sange som man 
også kan synge med på.
En hygge aften med Café stemning.
Lis akkompagneres af Hannelore Nissen-Berdiin.
Kaffe og kage er inklusiv i dette arrangement

Arr. Krigen 1864
Krigen 1864 Historien øjenvidner
Dato: 24. september 2021
Tid: Kl. 19 - 22
Pris: 60 kr.
Kaffe og kage er inklusiv til dette arrangement
Foredrag med Steen Jørgensen tidligere Skole og 
aktivitetsansvarlig Historiecenteret
I skal møde Max Müller fra Sankelmark

Under forårets sol, regn og blæst dukkede der 
pludselig gule sedler op rundt omkring i byen. På 
sedlerne stod der et tal og det gav anledning til 
undren hos nogle. Heldigvis var der også mange, 
der vidste at der var VANDREBANKO. Mange 
begav sig ud på turen, for at søge efter de 15 tal 
der var godt fordelt. Nogle fandt alle tal og an-
dre manglede lige et eller to. I Landsbygruppen 
var vi rigtig glade, da vi åbnede postkassen og 
fandt 85 breve fuld af tal og søde hilsner. Tak for 
opbakningen og 1000 tak til AMIGOS PIZZA, 
CILLES FODDERBRÆT og MIN KØBMAND 
i Tandslet, der gav sponsor gevinster til arrange-
mentet. 
I påsken kom påskeharen forbi. Den havde lagt æg til 
byens yngste. Børnene skulle finde frem til reden ved at 
følge nogle farvede fjer. Desværre var det meget koldt 
den dag, men flere familier kiggede forbi reden, med 
meget begejstrede børn. 

Vi har afholdt affaldsindsamling, hvor vi mødtes foran 
fælleshuset. Ruterne blev fordelt og det blev til en god 
lang gåtur. Tak til alle jer der møde op. Vi sluttede af 
med en pølse ved byens pølsevogn og MIN KØBMAND 
gav gratis sodavand og is til alle deltagere. 

D. 2. juni havde vi besøg af vores Borgmester Erik Lau-
ritzen. Han spurgte interesseret ind til, hvordan det går 
med købmandsbutikken. Vi fortalte om Fælleshuset, by-
torvet, shelters og arealet bag fælleshuset. Vi synes det 
er rigtig godt for byens bymidte med både købmand, 
pølsevogn, pizzaria, fælleshus og bytorv. Vi håber na-
turligvis, at kommunen vil forlænge det tilskud de giver 

til fælleshuset. Vi havde også en dialog om byens 
ujævne fortove. 
Vi betragter mødet, som meget positivt og fik en uge 
efter en henvendelse om, at kommunen har besig-
tiget vores fortove. Der vil være flere strækninger 
hvor der rettes op på fliserne. 

I Landsbygruppen er vi glade for, at Sønderborghus 
bla. ser Fælleshuset Bittens Bank, som et fint sted 
at afholde intim koncerter. Vi er meget spændte på 
hvilke musiknavne der kommer til byen og ser frem 
til dette samarbejde. 

I løbet af sommeren forventer vi, at komme videre 
med arbejdet omkring grunden bag Fælleshuset Bit-
tens Bank. Det bliver et samarbejde med Tandslet 
APS. Vi glæder os til at opføre de to shelters og et 
bålplads. 

Landsbygruppen har fået 20.000 kr. til vedligehol-
delses af Naturlegepladsen ved Holm skov.
Tak til Sønderborg kommune.
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Margrethe og Jørn Hansen møllere fra Dybbøl Mølle, 
Løjtnant Redsted
Menig soldat Frederik Hansen fra Nybøl
Løjtnant Anker fra skanse 2
Kong Chr. Den 9 og Borgmester Finsen samt hans 
hustru Ulufa
Axel Zimmermand fra ”Ambulancen” på Kirsteins 
mølle.
Arr. Ølsmagning - max 25 deltagere
Ølsmagning DeLuxe v/ Preben Bonde og 
Carsten Stoltenberg
Dato: 29. oktober 2021
Tid: Kl. 19 – 22
Pris: 125 kr.
I bund og grund handler en øl smagning om at finde 
ind til de gode smage, og i hyggeligt selskab med de 
andre gæster blive en lille smule klogere på de øl, der 
kommer i glasset.
Før bryggeriernes tid bryggede man selv sin egen øl 
hjemme på gårdene.

Det vil vi komme nærmere ind på, da Preben vil for-
tælle hvordan man kommer i gang med at brygge øl 
derhjemme, på den helt rigtige og ikke særlig besvær-
lige måde.
Ved ølsmagningen skal vi smage på nogle hjemme-
brygget øl, samt nogle gode øl fra udlandet,

Vi drikker øl af en smageglas fra Danske Øl entusia-
ster, som efterfølgende kan beholdes.
I løbet af aftenen vil der komme rugbrød og pålæg 
rundt, så vi har noget at stå imod med.
Vi tænker at bilen bliver stående derhjemme

Julekonfekt for børn og deres forældre
Dato: 04. december 2021
Tid: Kl. 10 - 12
Pris: 50 kr. pr familie
Så skal der laves julekonfekt, vi har samlet de mest 
traditionelle opskrifter og gjort dem klar til at børn og 
forældre kan gøre det færdigt.
Det bliver julehygge på højt plan med julemusik, kaffe 
og kage. Sodavand kan købes.
Ved betaling på MobilePay skriv hvor mange i kom-
mer.

Café koncert
Dato: først i marts
Tid: Kl. 19 - 22
Pris: xxx

I samarbejde med Sønderborghus er vi glade for at 
kunne præsentere en kendt dansk og lokal kunster.
På nuværende tidspunkt kan vi ikke sige mere, men 
hold øje med næste nummer af Tandslet Tidende, da 
der bliver rift om billetterne.

Affaldsindsamling
Dato: 16. april 2022
Tid: Kl. 10 - 13
Så prøver vi igen med affaldsindsamling ligesom vi 
har gjort de sidste par år.
Vi mødes kl 10, samler affald ind via planlagte ruter 
og slutter af med en gratis øl/vand og en Hotdog fra 
pølsevognen.
Det bliver et par hyggelige timer i godt selskab.
Vi mødes foran Bittens Bank.
Tilmeld gerne til Preben Bonde på 
bonde@tandslet.dk el. T. 52191670, så ved vi hvor 
mange der cirka kommer.
Tag en gul vest på, så du er synlig.
Vi har gribetænger og plast poser.

Arr. Plantemarked
Plantemarked på det nye torv
Dato: 01. maj 2022
Tid: Kl. 10 - 16
Pris: Gratis
Byt eller sælg dine frø, planter og andet fra haven, - 
det er bæredygtigt, sjovt og helt enkelt.
Denne dag står i havens tegn, du har mulighed for 
at købe/bytte/sælge/forære planter som du har i 
overskud. På den måde får flere familier en endnu 
smukkere have. 
Tilmelding nødvendig af pladshensyn 
til Preben Bonde - bonde@tandslet.dk el. 
T. 52191670
Du kan leje et plastbord 75 x 180 cm. for 
50 kr.
Der kan købes kaffe/kage, samt hotdog og pølser m/ 
brød ved vores lokale pølsemand.

Billetterne til arrangementerne kan købes via mo-
bilepay, hvor man skriver hvilket arrangement man 
vil deltage i. Mobilepay nummeret er: 2959FP
Eller ved kontakt til Preben Bonde T. 52191670

Når vi modtager din Mobilpay, bliver du skrevet op 
på en deltagerliste.
Hvis der sker ændringer vil du blive kontaktet.
Har du spørgsmål eller forslag til et arrangement, så 
skriv en mail til Preben Bonde, bonde@tandslet.dk.
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http://www.hdvas.dk

Følg os på Facebook:
https://www.facebook.com/HDVASSYDALS

Alt indenfor
Dame - herre - børneklip 
Farvning  - Permanent
v/Bitten Wetzel Asserballe Mark 1, 6440 Augustenborg

T. 74473058
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BADMINT  N
Lysabild Tandslet

GENERALFORSAMLING
Afholdes mandag den 13/09 2021 kl. 18.00 i 

Sydalshallen
Dagsorden:

1. Valg af dirigent     6. Valg af bestyrelsesmedlemmer
2. Aflæggelse af beretning    7. Valg af suppleanter
3. Fremlæggelse af regnskab    8. Valg af revisor
4. Fremlæggelse af budget til orientering  9. Eventuelt 
5. Indkomne forslag. 

Indkomne forslag kan sendes til Formand Bent Nielsen på Tlf.: 20 16 36 02 
eller mail: 0411nielsen@gmail.com senest den 06/09-2021

 

 

LTB´S TRÆNINGSTIDER I SYDALS HALLEN FOR 
2021/2022: 

NYBEG. START: ONSDAG DEN 01.09.2021 KL. 16.15  
UNGDOM START: MANDAG DEN 30.08.2021 KL. 16.45  
SENIOR START: MANDAG DEN 30.08.2021 KL. 20.00  
MOTION TILMELDING MANDAG DEN 30.08.2021 KL. 19.00 
Pickleball START: ONSDAG DEN 01.09.2021 KL. 15.00 

Mere info på WWW.ltbadminton.dk 

 

Mandag Hold 

kl. 16.45 - 18.00 
Ungdom: U9, U11, 
U13, U15, U17 og 

U19 
Kl. 18.00 – 19.00 Motion 
kl. 19.00 – 20.00 Motion  
kl. 20.00 – 23:00 Senior  

 
 
 
 
 
 

Med Venlig hilsen LTB. 
 

Onsdag Hold 

kl. 15.00 – 16.15           Pickleball 

kl. 16.15 – 17.00             Ungdom: 
”Nybegyndere”  

kl. 16.45 - 18.00 
Ungdom: U9, U11, 
U13, U15, U17 og 

U19 
kl. 18.00 – 19.00 Motion 
kl. 19.00 - 20.00 Motion 
kl. 20.00 - 23.00 Senior 
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Tandslet ringridning 2021, endelig kan vi afvikle….
2020 var året hvor hele ringridersæsonen tog en drejning. Ingen vidste hvad der kunne af-
vikles og hvordan. Der herskede mange tvivlsspørgsmål og mange havde kontakt til både 
politikere og politi for at blive klogere på evt. mulighed for afvikling af ringridning. Men lige 
meget hjalp det, Coronaen kom og den kom for at blive i længere tid og dermed aflyste den 
ene ringriderfest efter den anden.

Vores ringridning i Tandslet er en af de sidste og vi håbede til det sidste. Jeg mindes hvor-
dan vi alle troede vi kunne få det hen og alle havde tanker på hvordan vi kunne stable det på 
benene uden af gå på kompromis eller risikere bøder for overskridelser af antal fremmødte 
personer.

Vi vendte hele situationen flere gange. Men på trods af alle gode forslag og en melding fra 
politikerne om en eventuel forhøjelse af antal deltagere dagen før vi skulle afholde, besluttede 
vi at aflyse. Vi var simpelthen bange for, at vi ikke kunne styre det, da vi så var de første der 
kunne afholde ringridning. Heldigvis vi traf den beslutning, for antallet blev ikke forhøjet. 
Alssundmesterskabet – Sponsoreret af Wehls Byggeforretning og Tandslet Murerforretning - 
kunne jo af gode grunde ikke afvikles, så deltagerlisten fra 2019 kører videre. 

Det bliver spændende at se afviklingen af Tandslet ringridning 2021. Det bliver traditionen 
tro 2. søndag i august - søndag den 8. august.

Hvor mange ryttere vil møde op, hvor sultne er de for at skulle afsted til ringridning igen? 
Hvor mange fra den ældre generation er stoppet, har måske mistet hesten? Mange af de unge 
ryttere har måske fundet en ny interesse og har derved mistet interessen for ringridning, må-
ske endda hesten.

Det bliver interessant at se rytterantallet fremover og om vi kan blive på de ca. 140 ryttere 
som de seneste år eller der kommer færre eller flere. Ramler vores weekend ind med start på 
efterskoler?

Dog skal vi stadig passe på hinanden. Måske vi laver det med tilmelding for at se hvor mange 
mulige deltager der vil komme. Dette af hensyn til planlægning samt opsætning af galger.
Desværre har teltgruppen ikke mulighed for at deltage, men vi er sikker på vi finder en løs-
ning så der stadig kan købes grillpølser, vand, kaffe og kage mm.
Vi ser frem til 2022 hvor vi forhåbentlig er tilbage til den verden vi havde tidligere.
  Rigtig god sommer til Jer – Hilsen Tandslet ringriderforening.

Tandslet Ringriderforening



Side 9

  

 
KONFIRMATION 
SØNDAG 22. AUGUST KL. 10.30 

 
 
KONFIRMANDINDSKRIVNING  
SØNDAG, DEN. 29. AUGUST KL. 11.00 

 
I forbindelse med gudstjenesten søndag, den 29. 
august kl. 11.00 i Tandslet Kirke er der konfirmand-
indskrivning for de konfirmander, der skal konfirmeres 
 
ST. BEDEDAG DEN 13. MAJ 2022 I TANDSLET KIRKE KL. 11.00. 
 
Selve konfirmandindskrivningen vil ske efter guds-
tjenesten, hvor menighedsrådet vil være vært ved 
noget pizza. 

 

HØSTGUDSTJENESTE 
SØNDAG, DEN 19. SEPTEMBER KL. 10.00  
 

Her har konfirmandforældrene 
sammen med konfirmanderne 
pyntet kirken. 

 

Kom og vær med ved denne 
festlige gudstjeneste, hvor der 
bagefter er auktion over pynten.  
 

Det indkomne beløb fordeles 
mellem Folkekirkens Nødhjælp 

og Kirkens Korshær i Sønderborg. 

 

Når auktionen er færdig, er menighedsrådet vært ved 
en høstfrokost. Tilmelding til kirkegårdskontoret på 
enten på e-mail: graver@tandsletkirke.dk eller på tlf. 
74407172. 

 

 

 
MUSIKALSK LEGESTUE EFTERÅR OPSTART 
TORSDAG, DEN 30. SEPTEMBER KL. 9.15 TIL CA. 10. 

Med salmer og sang ved Tandslet 
kirke for 1-3-årige sammen med 
forældre/dagplejer Ved Anna 
Zaabalawi. 

Tilmelding nødvendig hurtigst muligt, da der er rift om 
pladserne, til sognepræst Leif Jordt på tlf. 74407813 
el. e-mail: lejo@km.dk 

 

DOBBELT GULDKONFIRMATION 
26. SEPTEMBER KL. 11.00 
 

Oven på næsten 2 år med coronaen er der igen 
guldkonfirmation i Tandslet Kirke – denne gang i en 
dobbelt udgave. 

   

Det drejer sig om årgang 1970 og 1971. 

 

HVAD SKER DER I KIRKEN?? 

Ikke alt når at komme i Tandslet Tidende eller i 
kirkebladet, så se Tandslet Kirke på 

hjemmesiden. www.tandsletkirke.dk  

• Følg Tandslet Kirke på Facebook. 

• Se gudstjenestetider og arrangementer på 
Kirkekalenderen 
(app. kan hentes på Google-play). 
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Brdr. Ewers A/S  - en fremtidsorienteret foderstofforretning 

 Ewers grovvare til den professionelle landmand 

 Ewers Energi leverandør af træpiller, smøre-, fyrings- og dieselolie 

 Ewers Landbutik til have og hobbyfolket 

 Se meget mere på www.brdr-ewers.dk 

         

              Mommarksvej 399             Ellegårdvej 19 
              6470 Sydals                          6400 Sønderborg 
             Tlf.   74 40 79 10             Tlf.  74 42 29 75 
 

 
 

Dame- og herrefrisør
Holballe 2, Lebølvej, Tandslet

6470 Sydals

Med venlig hilsen
Marianne

Tlf. 74 40 78 30
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B.G.
Busrejser

Bent Gavorski
Tlf. 74 40 44 46
Fax. 74 40 44 47

BGBusrejser@mail.dk
Biltlf. 30 74 01 46
         20 33 35 46

w
w

w.
BG

Bu
sr

ej
se

r.d
k w

w
w.BG

Busrejser.dkinfo@bgbusrejser.dk
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DET ”NYE” TUI SÆSON 2021-2022
Tandslet Ungdoms- og Idrætsforening som du kender det, men med en helt ny organisation.
I dialog og samarbejde med DGI er der sket markante ændringer i foreningens opbygning. 
TUI er nu bygget op omkring en Triologi-model, hvilket i praksis betyder, at vi i ledelsen, 
formand Laura Nissen, kasserer Anja Rymand Wehl og koordinator Asbjørn Kaad, har ansva-
ret for at opretholde foreningens virke, mens det er instruktørerne, der har ansvaret for deres 
hold og gennemførelsen af træningen. 
På nuværende tidspunkt er der ikke grundlag for flere hold eller nytænkning, men det er vores 
håb, at vi på sigt vil opleve større opbakning og lyst til at styrke og udvikle foreningen i form 
af nye teams/arbejdsgrupper, der har lyst og mod til at byde ind med nye hold eller aktiviteter.

 

Følgende hold tilbydes den kommende sæson

Aktive forældre og børn
Træning: Mandag kl. 16:45-17:45
Hvor: Sydals-Hallens multisal
Start: Mandag den 6. september 2021
Instruktør: Laura Nissen, tlf.: 61 12 44 65
Pris: 500,-

Holdet er for dig og dit ca. 2-4-årige barn. Vi vil lege og have det sjovt, imens vi lærer om 
kroppen. 
Der vil blive tumlet på redskaber og grænser vil blive flyttet, de små vil vokse igennem sæso-
nen med masser af tryghed og leg. Du vil som forældre indgå og være en aktiv del af holdet, 
så sørg for at også du har idrætstøj på.

Holdansvarlig
1 person

Holdansvarlig
1 person

Holdansvarlig
1 person

Team 1

Team 2

Koordinerende ledelse
3 personer
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Pilates/ yoga 
Træning: Mandag kl. 18:00-19:00
Hvor: Sydals-Hallens multisal
Start: Mandag den 20. september 2021
Instruktør: Hanne Kryhlmand, tlf.: 40 18 74 56
Pris: 500,-

Pilates er for dig, som vil genfinde/bevare kroppen i balance, føle velvære og bruge hjernen. 
Øvelserne kan afhjælpe småskavanker og dermed forbundne smerter. De foregår i et roligt 
tempo og hovedsageligt på måtte, hvor der er fokus på øvelsernes udførsel efter nøje anvis-
ninger og disses virkning forstærkes ved aktivt brug af åndedrættet. Basistræningsprogram-
met suppleres med elementer fra yoga, power pilates, effekt o.l. stilarter. Bolde, roller, små 
vægte, samt andre småredskaber vil ligeledes indgå i et varieret træningsforløb. Det anbefales 
at medbringe egen måtte og håndklæde (det er fortsat muligt at købe en måtte gennem TUI 
via vores hjemmeside)

Fitness Mixhold 1
Træning: kl. 19.00 til 20.00 (ekstra fra 20.00-21.00)
Hvor: Sydals-Hallens multisal
Start: Mandag den 2o. september 2021
Instruktører: Lisbeth Jensen, 27267018 og Søren Elholm, 40562346
Pris: 500,-kr 

Holdet er for både kvinder og mænd der har lyst til at bevæge sig til god musik, så pulsen 
ryger op og vi får svedt ud. Vi laver en god og grundig opvarmning, hvor vi kommer igennem 
alle muskelgrupper og får styrket hele kroppen. 
Der er forskellige redskaber som vi træner med, blandt andet til cirkeltræning og forskellige 
styrke programmer. 
Vi leger og spiller forskellige boldspil.
Efter hver træning laver vi udstræk og afspænding.
Der vil være sociale engagement i løbet af sæsonen.
Sydals Fitness har en motion rum som vi kan benytte os af i fritiden og i får 25 % rabat på 
når man er medlem af TUI.

Stram op
Træning: Onsdag kl. 18.15-19.15
Hvor: Sydals-Hallens multisal
Start: Onsdag den 22. september 2021
Instruktør: Lisbeth Jensen, tlf.: 27267018
Pris: 500,-kr
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Er der kommet et par ekstra kilo på i Coronatiden, så kom frisk med på holdet, hvor vi får 
styrket og strammet musklerne godt op i hele kroppen.
Vi koncentrerer os om mave, baller og lår ... men kommer hele kroppen rundt og har også fo-
kus på overkroppen, arme og de store rygmuskler.
Vi arbejder også med holdning, balance, fedtforbrænding og muskel udholdenhedstræning. 
Vi bruger ca. 20 minutter på cirkeltræning hver gang, hvor der blandt andet er er trampoliner 
med.
Hver træning slutter med strækøvelser og afspænding.

Idræt på tværs 
Træning: Torsdag kl. 16.30-17.30
Hvor: Sydals-Hallens hal og multisal
Start: Torsdag den 9. september 2021
Instruktør: Anja Wehl, tlf.: 22 78 93 71 og Tove Wehl
Pris: 400,-

Idræt på tværs er et tilbud for børn i alderen ca. 4 til 8 år, hvor der er fokus på bevægelse og at 
have det sjovt. Gennem leg, forhindringsbaner og diverse aktiviteter med og uden rekvisitter 
arbejdes der med grundlæggende motoriske færdigheder som fx gang, løb, hop, sving, kast, 
balance osv. Derudover vil børnene komme til at prøve kræfter med forskellige idrætsgrene 
som håndbold, tennis, fodbold, floorball mm. gennem hele sæsonen 

Går du på et af følgende hold: Pilates/Yoga, Stram op og/eller Fitness Mixhold og ønsker at 
deltage på flere hold, kan du for en ekstra betaling på kun 200 kr. tilmelde dig et hold mere for 
en hel sæson. 
Først tilmelder du dig et af følgende hold og herefter skal du tilmelde dig Ekstra holdtræning 
voksne pr. ekstra hold du deltager på.
 
Når man er medlem af TUI, opnår man 25% rabat på sit medlemsskab i Sydals Fitness
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Lokalhistorisk Arkiv, Tandslet Sogn

Åbningstider i Arkivet fra 1. okt. -1. maj
 1. torsdag i måneden 14.00 – 20,00

 Øvrige torsdage i måneden 14.00 – 16.00
    Eller efter aftale med arkivleder på t. 30 74 52 13
 Dog er arkivet lukket i skolens ferier.

LOKALHISTORISK ARKIV TANDSLET SOGN
afholder den årlige

GENERALFORSAMLING
Tirsdag den 14. september 2021 kl. 19.00 på Tandslet Friskole

Dagsorden ifølge lovene
Nu er restriktionerne og forsamlingsloftet endelig lettet så meget at vi kan afholde vores årlige generalforsam-
ling, omend det er noget forsinket. Den bliver afholdt efter den dags gældende restriktioner, så hold øje med 
vores Facebook side, hvor vi vil skrive, hvad de gældende regler er for den dag og hvad vi evt. kan og må 
servere, når vi nærmer os den 14. september.

Efter generalforsamlingen byder vi på foredrag: - Sydals 1864 -1920

Lokalhistorikeren Henrik Ingemann fortæller om sønnesønnen fra Tandsgård Hans Christian 
Bladt, som blev en af de ledende personer i  den dansksindede bevægelse på Sydals under 
den preussiske besættelse af Sønderjylland 1864 - 1920.
Hør om “sangforeningen” Enigheden, rekruttid i Berlin, Det store Sparekasserøveri, opfø-
relsen af Tandslet Forsamlingshus, foredragsforeningen Fremad i Tandslet, sangaften med 
retsligt efterspil, Den store Krig og genforeningen med Det gamle Land og meget mere.
Foredraget bygger på Henrik Ingemanns bog om H.C. Bladt som kan købes efter foredraget.
Alle er velkomne.

Vi har brug for hjælp.

Er du bare lidt lokalhistorie interesseret, du behøver bestemt ikke være indfødt, eller er du lidt ferm ved en 
computer, så er du meget velkommen, både som nyt bestyrelsesmedlem og/eller til at hjælpe til i arkivet. 

Vi har fået to meget store og meget spændende indleveringer, som skal kigges igennem og registreres korrekt 
og gemmes forsvarligt for eftertiden og materialet skal offentliggøres efter reglerne. Du vil blive oplært i det 
hele fra bunden af dygtige folk, der brænder for at bevare historien. 

2 bestyrelsesmedlemmer afgår i år og vi har ikke nogen nye kandidater på hånden. Det er ikke formanden og 
kassereren, så det er ikke farligt at melde sig, men der er gode muligheder for at få en rolig start og bidrage 
med, hvad man har mulighed for. 

Har du lyst til at høre mere om hvad begge dele indebærer, så kontakt gerne arkivleder Leif Kristiansen på 30 
74 52 13 eller kasserer Lone Klinge Thomsen 24 23 73 42.
Uanset hvor du har lyst til at hjælpe til, så vil du blive budt velkommen med åbne arme.
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Tandslet Friskole
Nyt fra skole og bestyrelsen 

på Tandslet Friskole 

Snart starter et nyt skoleår med masser af nye spæn-
dende udfordringer. For mange har det sikkert været en 
dejlig lang sommerferie, der har været fyldt med gode 
oplevelser 
Et kort tilbageblik på noget af det aktiviteter der forgik 
i foråret. 
Her vil vi nævne:

Generalforsamling
Traditionen tro skulle den årlige generalforsamling 
have været afholdt i april måned. Desværre var dette 
ikke mulig i år grundet forsamlingsforbuddet. I stedet 
bliver der mulighed for at deltage i en spændende aften 
når generalforsamling afholdes d. 26.08.20 kl. 17.00. 
Der er muligheder for at høre om året der gik samt 
tanker og visioner for det kommende skoleår. Glæder 
os til vi ses.

 

Opstart for nye 0. klasser
Maj måned bragte nye børn og forældre til Tandslet 
Friskole. 16 børn startede glade og forventningsfulde på 
skolen. Trods en række restriktive tiltag grundet corvid 
19 situationen fandt de nye 0. klasses elever hurtigt en 
god hverdag. 
Et stort VELKOMMEN til alle nye samt kendte fami-
lier. 

Skolens fødselsdag og skolefest
Fejringen af Friskolens 18-års fødselsdag samt 
skoleårets sidste fest var igen i år ikke en mulig-
hed. Vi glæder os til at feste dobbelt til næste år. 

Lejrskole
Det blev et skoleår helt uden lejrskole på Tands-
let Friskole – så det er noget, vi ser frem til, at vi 
forhåbentligt kan afholde i september. Eleverne i 
9.klasse kom dog, efter eksamenerne, på en lille 
lejrskole til Bjørnø. Det var en tur, der satte et godt 
punktum på 10 års skolegang. 

Dimission og skolefest
Traditionen tro blev der i juni måned holdt dimis-
sionsfest, hvor der blev taget afsked med 14 elever 
i 9.kl. En dejlig seance hvor smukke kjoler og 
skjorter var fundet frem fra klædeskabene. Flotte 
taler blev holdt, sange sunget og eksamensbevi-
ser blev overrakt. På mange måder en bevægende 
aften, hvor årets dimittender fik lov til mærke, at 
de hver især havde sat deres aftryk på Tandslet Fri-
skole. Også i år skulle vi sige FARVEL OG TAK 
til familier, som har været en stor del af Tandslet 
Friskole gennem tiden. 
 
Medarbejderne og bestyrelsen på Tandslet Friskole 
ønskes alle en lun og farverig sensommer – vi 
håber på et skoleår uden så mange restriktioner.
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Generalforsamling torsdag 
d. 26.8. kl. 17

Dagsorden:
1. Valg af dirigent.
2. Bestyrelsen aflægger beretning.
3. Skolelederens orientering
4. Bestyrelsen forelægger det reviderede  
 regnskab til orientering.
5. Tilsynsførendes beretning
6. Valg af Tilsynsførende
7. Forældrekredsen valg af bestyrelsesmed 
 lemmer 
8. Skolekredsens valg af bestyrelsesmedlem 
 mer.
9. Forældrekredsen valg af suppleanter
10. Skolekredsens valg af suppleanter.
11. Indkomne forslag.
12. Eventuelt.

Bestyrelsens forslag til ny tilsynsførende: Anne 
Grethe Dahl (fhv. skoleleder Friskolen Østerlund)

Friskolens Venner

Dagsorden for generalforsamlingen 
d. 26. august 2021, efter 

Tandslet Friskoles generalforsamling.

1) Valg af dirigent.
2) Bestyrelsen aflægger beretning.
3) Fremlæggelse af regnskab.
4) Valg til bestyrelsen.
5) Indkomne forslag.
6) Evt.

Tandslet Friskole

Loppemarked
Vi kan med glæde oplyse

at årets loppemarked afholdes

Næste indsamling af lopper er
lørdag den 28. august

Vi har samlet ”Lopper” i 2 år, så kom og se på sagerne.

Støt en god sag - Støt Tandslet Friskoles Loppemarked.

Den 4. & 5. september
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Lokalhistorisk Arkiv, Tandslet Sogn

En lille sjov historie om Hertugen.
Den er afskrevet som den står, så den er måske 
lidt svær at læse. Der er indbygget en gætteleg, 
som vi ikke selv har svaret på:
Hvad betyder det at ”prunke”? Det står to steder 
i teksten.
Alle gæt modtages gerne på mail 
Tandslet.Arkiv@gmail.com

Tegningen er af Hertug 
Christian August II’s brune 
fuldblodshingst ”Logic”, 
der var i stald på Augusten-
borg Slot. Den er tegnet af 
Albrecht Adam.
Hesten blev født 1820 i Eng-
land. Sent på året 1828 blev den købt af hertugen, efter at 
den i flere år med succes havde løbet væddeløb i England. 
”Logic” blev betegnet som en af sin tids fineste fuldblods-
heste, og hertugens køb fik da også avisomtale. Motivet 
viser ”Logic”, der føres ud af stalden af en jockey på vej 
til væddeløbsbanen inden den ankom til Augustenborg.
Om det er den hingst historien handler om, ved vi ikke.
Billedet er lånt ved Museernes Samlinger under Museum 
Sønderjylland, Sønderborg Slot

Historien:
Den 1. maj 1831 skulle alle synsmænd og forstandere 
møde personligen hos hans højfyrstelige durch
hertugen. l almindelighed mente enhver at det var angå-
ende tvistlighed med ham angående distrikskassens bi-
drag. Distriktet har navnlig mere gange gjort forestilling 
til højstsamme og søgt at vise ham at herregårdene, præ-
ster og degnegårdene måtte bidrage forholdsvis imod di-
striktet til denne kasse, eller også i det mindste selv holde 
en anden for at bestride deres egne omkostninger, men 
alt forgæves. Nu mærkede han måske at det blev alvor, at 
man ville ty til rettens hjælp, derfor sendte han bud, som 
ovenfor anført, til distriktets synsmænd og forstandere at 
møde den 1. maj kl. 2 hos ham.

Den hele konference blev da følgende: Hertugen kom ind 
til dem i audienssalen, bød dem sit sædvanlige alsinger 

goddag. Begyndte nu sin tiltale således: Jeg har 
i dag ladet Eder møde for at give Eder tilkende 
hvor nådig min fader og farfader har stedse været 
imod Eder, at jeg endnu uafladelig beviser Eder 
min nåde, jeg har givet efter i afgiften, givet træer 
og penge til de fattige, lånt de trængende korn og 
ladet Eders følhopper bedække ved mine hingste. 
Men eftersom jeg nu mærker at l har mere tiltro 
til de Sønderborger advokater end til hertugen, så 
vil jeg da nu sige Eder at fra nu af hører al sådan 
nåde op. l kunne selv holde Eders arme, og ingen 
hopper bliver fra nu af bedækkede af Eders med 
mine hingste. Farvel. 

Her stod man nu som havde man tabt både næse 
og mund, ikke een fik et ord talet, thi han gik øje-
blikkeligt. Da man kom ned, var ordren at ingen 
af omtalte hopper måtte bedækkes, kommen til 
hertugens folk, og de som var der, og endnu ikke 
var bedækket, måtte rejse hjem. De kongelige der-
imod kunne komme. Sådan fremgangsmåde kan 
man næsten kalde barnagtige disponisme. Kunne 
sådan som hertugen gøre sig fri for at hjælpe de 
trængende, da måtte han besidde et slet
hjerte og mådelige moralske begreber, kunne 
højstsamme med grund ”prunke” af de daler han 
giver til fattige i året, hvad må en bonde, der gan-
ske vist forholdsvis giver langt mere, da ikke 
”prunke” langt stærkere. Følgen heraf blev end-
videre at hertugen d. 7. maj kyndigede alle sine 
kapitaler, han havde hos distriktets bønder, til ud-
betaling d. 8. november 1831. 

Nu hengik en føje tid og hertugen blev således 
urolig efter disse optøjer, han skulle endogså have 
grædt derover, thi såvidt jeg formår at bedømme 
hans karakter, er den en blanding af dispotisme 
og menneskefrygt. Han ønskede intet hellere end 
at bønderne ville atter komme til ham og afslutte 
forening, og sådant skete også at nogle gik til ham 
fra alle lehn og formåede ham til at give 100 rigs-
daler årlig til distriktets kasse, samt hjælpe til at de 
gejstlige også måtte bidrage deres andel. Så også 
ville han holde politirytterne. Han blev så fornøjet 
herover, at han lod sig forstå at vi nu herefter ret 
skulle blive overbeviste om, at han fra nu af ville 
udvise sig besynderlig nådig. Fra nu af kunne føl-
hopperne igen blive bedækkede.
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Bevægelse kan være mange ting og ved LINAK 
er aktuatorløsninger bevægelser der forbedrer 
livskvaliteten for millioner af mennesker. Vores 
innovative aktuatorløsninger skaber bevægelse 

mange forskellige steder og benyttes eksempelvis 
i skriveborde, hospitalsenge og solparker. 

LINAK er kendt for:

• Innovative kvalitetsprodukter
• Ansvarlighed overfor medarbejdere og miljø.

Vi skaber bevægelse

www.linak.com

Tandslet, Mommarkvej 268, 6470 Sydals - Tlf. 7330 7323 - 0522177@minkobmand.dk
Kære kunde HUSK

- Udbringning til fair pris ”private, virksomheder, institutioner  m.m”
- Vi kan tilbyde en rigtig god frugtordning/firmafrugt priser fra kr. 1,68 pr. stk. ”u/moms”
- Vi kan tilbyde køb på konto i butikken til erhvervskunder.
- Vi har pakkeshop GLS, POST Danmark...
- Vi kan tilbyde returret på øl, vand og vin når du skal handle til større arrangementer.
- VI ER ALTID LIGE I NÆRHEDEN OG VED HVAD DER RØRER SIG I DIN HVERDAG.
- Ring og hør nærmere, send os en mail eller kom ned og få en snak med os i butikken.


